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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila Následování Krista v životě a díle svaté

Faustyny Kowalské. O učednictví a následování, jenž patří k podstatě křesťanství, hovoří

především texty Písma svatého. Pojednávají však o nich i díla církevních otců, liturgie,

dokumenty učitelského úřadu církve a teologická pojednání. Prvořadý zdroj a výzvu

k následování Krista pro ostatní nacházíme zároveň i v životopisech a osobní zkušenosti

světců, neboť oni se stali nejdokonalejšími následovníky Ježíše Krista. Mezi ně byla

30. dubna roku 2000 zařazena i polská řeholnice Faustyna Kowalská. Protože jsem členkou

Kongregace sester Matky Božího milosrdenství, jejíž poslání bylo rozšířeno o spiritualitu

a charisma sestry Faustyny, vybrala jsem si ke zpracování tohoto typického tématu

křesťanské spirituality právě ji.

Svatá sestra Faustyna je ve světě známá především jako apoštolka Božího

milosrdenství. O jejím posláním, jež spočívá v připomenutí dávno známé, ale zapomenuté

pravdy víry o milosrdné Boží lásce k lidem, v předání nových způsobů úcty k Božímu

milosrdenství a v započetí velkého hnutí ctitelů a apoštolů Božího milosrdenství bylo

napsáno již velké množství knih a její písemnosti1 byly přeloženy do mnoha jazyků. Avšak

dříve než se stala apoštolkou, byla nejprve učednicí, následovnicí milosrdného Krista.2

Na tomto místě bychom si měli položit otázku: Omezuje se následování Krista

v životě sestry Faustyny pouze na rozměr jeho milosrdenství? Hlavním cílem této práce je

proto vystihnout konkrétní podoby následování Ježíše Krista v životě a díle svaté Faustyny

Kowalské.

Následovat někoho znamená připodobnit se mu, ztotožnit se s ním, vcítit se do jeho

chování a jednat podle toho. Následovat Ježíše v sobě nese připodobnění se mu

v myšlenkách, cítění, slovech, způsobu bytí a jednání. Následování Božího Syna v podstatě

znamená myslet, toužit, mluvit, pracovat a trpět tak, jak myslel, toužil, mluvit, pracoval

a trpět On sám. Zopakovat v sobě v té míře, nakolik je to možné, jeho život. Na tom právě

spočívá následování. Být stále více podobný tomu, koho následujeme. Stát se jeho

odleskem, a tím se v našem životě objeví rysy jeho života. Celý náš život, naše jednání,

mluvení a myšlení má odrážet jeho ctnosti a jeho způsob života, myšlení, jednání

1 Viz Faustyna KOWALSKÁ, Deníček : Boží milosrdenství v mé duši, (dále jen Deníček… nebo zkratka Dn.

a číslo nacházející se na levém okraji textu Deníčku), Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001;
Listy świętej Siostry Faustyny, (dále jen: Listy świętej…), Kraków: Wydawnictwo Misericordia, 2005.

2 Srov. Małgorzata KOCIK, Święta Siostra Faustyna jako uczennica Mistrza Miłosiernego, b. m., n. a r., str.
1 – 2.
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a mluvení. Neexistuje podobnost s Ježíšem bez přiodění se jeho ctnostmi, protože kde není

následování, není ani podobnost.

Aby tomu tak bylo, je nutné postavit Krista do středu našeho života. Z tohoto důvodu

představuje práce nejprve v první, biografické části život světice se zvláštním zřetelem

k jeho kristocentrickému rázu. Hovoří se zde o náboženském prostředí její rodiny,

o překážkách na cestě k zasvěcenému životu a o době, kterou prožila v Kongregaci sester

Matky Božího milosrdenství. Tomuto poslednímu období je v první kapitole věnováno

nejvíce pozornosti, neboť se jedná o rozhodující období jejího života. Je zde popsáno, jak

sestra Faustyna dokázala využít pro růst svého spojení s Kristem všechny životní události.

Tedy nejenom chvíle, kdy zakoušela Boží blízkost, ale i okamžiky, které byly bolestné a pro

rozum nepochopitelné.

Druhá část se soustřeďuje na analýzu Faustyniných výpovědí zaznamenaných v jejích

písemnostech vztahujících se bezprostředně k tématu následování Ježíše Krista. Tato část je

dále rozdělena na tři podkapitoly. V první z nich se pojednává o následování Krista u svaté

Faustyny v rozměru plnění Boží vůle. Druhá podkapitola hovoří o prokazování milosrdenství

podle Kristova vzoru ve Faustynině životě a poslední podkapitola této části je zaměřena na

účast sestry Faustyny na Kristově velikonočním tajemství. Každý způsob jejího následování

zároveň vždy předchází popis Kristova života v těchto jednotlivých rozměrech a je podroben

teologické reflexi. Tento postup slouží především k potvrzení pravosti její osobní zkušenosti.

Třetí část diplomové práce v sobě shrnuje výsledky předešlých kapitol. Nejprve je však

pojednáno o významu následování Ježíše Krista v obecném smyslu na základě biblického

Zjevení a dokumentů magisteria. Následně se hovoří o úloze světců, a to hlavně v souvislosti

s tématem diplomové práce, jímž je následování Krista. Je zde zdůrazněn jejich

nezastupitelný význam, neboť oni svým životem ukazují na autentické následování Spasitele

přizpůsobené různým dobám a situacím, v nichž se právě nacházeli. V charakteristice školy

následování Krista v životě sestry Faustyny bude poukázáno na skutečnost, že její

celoživotní zaměření na Ježíše, její dětsky prosté spoléhání se ve všem na Boha a její

vytrvalé konání milosrdenství slovem, činem, modlitbou a obětí podle Kristova vzoru se

může stát na základě srovnání s biblickými výroky a s vyjádřením učitelského úřadu církve

věrohodným podnětem pro život současných křesťanů.
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1 KRISTOCENTRICKÝ RÁZ ŽIVOTA SVĚTICE

Pán Ježíš řekl během horského kázání svým učedníkům „Buďte […] dokonalí, jako

je dokonalý váš nebeský Otec“ (Mt 5,48). Avšak „Boha nikdy nikdo neviděl; jednorozený

Syn, který je v náručí Otcově, nám o něm řekl“ (Jan 1,18). On také pověděl zástupům:

„Kdo vidí mne, vidí toho, který mě poslal“ (Jan 12,45).3 Ježíš, jednorozený Boží Syn, se

stal centrem pozornosti i pro sestru Faustynu Helenu Kowalskou.4 Podle jejích vlastních

slov, která nám zanechala zapsané ve svém Deníčku,5 byla zaměřena na Krista již od svých

útlých let (srov. Dn. 108; 1653). Podívejme se nyní blíže na toto společenství Ježíše

a Faustyny během jejího celého života. Není nutné zde dopodrobna převyprávět celý život

polské světice. Stačí jen načrtnout základní biografická data, neboť pro nás je důležitý

postupný růst jejího vztahu k Ježíši. Takto získané údaje se totiž stanou odrazovým

můstkem k pochopení, za jaké situace a jakých prostředků užívala k navázání

a prohloubení svého spojení s Kristem.

Faustynin život můžeme pro lepší přehlednost rozdělit na tři údobí. První, nejdelší

úsek života, prožila v rodinném prostředí ve vesnici Głogowiec (1905 – 1921). Druhý,

podstatně kratší, avšak neméně důležitý, strávila ve službě u zámožných rodin (1921 –

1925). Nakonec třetí, nejplodnější období jí bylo dáno prožít v Kongregaci sester Matky

Božího milosrdenství (1925 – 1938).

Dříve než se vydáme na toulky jejím životem, je potřeba na tomto místě upozornit,

že při hledání podrobností ze života Heleny Kowalské, a to zvlášť týkajících se doby před

3 „Kristus je dokonalý obraz Otce, vzor a míra křesťanské svatosti. Jeho existence, jeho poslušnost k Otci,

jeho disponovatelnost pro poslání, přísnost a důslednost jeho života, jeho odolávání mocným a sympatie
pro každého, kdo se nalézá v nejisté situaci, starost o bližního, který prodělává životní zkoušku, jeho
důvěrnost s Otcem a jeho odevzdanost do jeho vůle až k osamocení při smrti, zkrátka následování Krista
a růst v jeho dokonalé podobě, toto je program a touha Ježíšova učedníka.“ G. E. PANELLA, heslo Člověk
evangelia, in: Stefano de FIORES a Tullo GOFFI (edd.), Slovník spirituality, (dále jen: Slovník
spirituality…), Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1999, str. 147; srov. též Giovanni MOIOLI,
heslo Kristocentrismus, in: tamtéž, str. 414 – 423.


[…]


sešle. Její biblické chápání plnění Boží vůle, kterou nazývala svým pokrmem, se pro ni

stalo rovněž i cestou ke svatosti, o kterou tolik usilovala. Uvědomovala si totiž, že

dokonalost spočívá v úzkém sjednocení její vůle s vůlí Boží.

V Ježíšově škole milosrdenství jeho věrná následovnice poznala, že se chce Kristus

skrze ni znovu vtělit do tohoto světa. Že si přeje přijmout dar jejího lidství, aby mohl opět

skrze ni prokazovat lidem milosrdenství. Proto mu nabízí své oči, uši, ruce a nohy a zvláště

své srdce, aby se skrze ně mohlo Kristovo milosrdenství vylít na celý svět. Sama touží žít

jeho duchem milosrdenství, který má vždy na zřeteli skutečné dobro bližního. Sestra

Faustyna chce, aby druzí lidé mohli vytušit z jejího jednání skutky, slova a pohledy Ježíše.

Proto se ho často ptá, co by on učinil na jejím místě. Díky neustálému spojování

s milosrdným Kristem byla schopná všemi svými smysly prokazovat milosrdenství,

zapomínat na sebe, odpouštět a především svým milosrdným postojem k bližním, svou

modlitbou a obětí spolupracovat s Bohem na díle záchrany duší.

S pomocí pašijové spirituality kongregace, do níž náležela, a její duchovní zkušenosti

získané kontemplací Kristova bolestného utrpení se pro ni nestala žádná oběť velkou.

Utrpení Spasitele nazývala knihou, z níž se učila trpělivému a klidnému snášení útrap

s vědomím, že vše časem pomine. Od Krista se rovněž učila přijímat své strasti jako Boží

dar, vidět v nich prostředek k očišťování, ale také minci nekonečné ceny, za niž se kupují

nesmrtelné duše. Rozjímání nad Pánovým utrpením jí přinášelo především poznání Boží

lásky k člověku a současně ji vedlo k poznání, čím je lidský hřích a jak velkou bolest

Kristu přináší. Skrze setkání s Kristem na kříži sestra Faustyna také pochopila, že utrpení

je nejjistější způsob, jak se připodobnit Pánu. Chtěla se mu připodobnit především v jeho

dobrovolné oběti za hříšníky. Proto se toužila stát tak jako on obětní hostií, která se chce

zcela Bohu vydat za obrácení hříšníků.

V životě a díle svaté Faustyny Kowalské bylo nalezeno mnoho konkrétních podob

následování Ježíše Krista. Její pojetí následování Krista v rozměrech plnění Boží vůle,

prokazování milosrdenství a účastí na velikonočním tajemství se může stát zároveň

inspirací pro život současných křesťanů. Tuto skutečnost a velký dosah příkladu jejího

života potvrdila i teologická reflexe.

Z pozorování světa kolem sebe i z vlastní zkušenosti víme, že můžeme následovat

kohokoliv a cokoliv. Mohu následovat dokonce i to, po čem touží mé smysly. K tomu nás

povzbuzuje i jeden reklamní slogan, který v sobě nese slova: „Následuj svou chuť!“ Zní to

lákavě a jistě tato reklama najde své příznivce. Vůle přemlouvá rozum, aby dal příkaz tělu
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vykonat to, co je mu příjemné. Vůle se ale neptá, kam mě ta chuť dovede. Na to by měl

odpovědět rozum osvícený vírou. Právě víra napovídá rozumu, že pokud chce něco

následovat, tak aby to nebylo něco, ale někdo a tím někým je Ježíš Kristus.

Dnes, kdy lidé rádi hledají nějakého guru, vůdce, který jim přinese spokojenost

a šťastný život, je velmi důležité mít před očima Krista, neboť pouze On je tou jedinou

pravou cestou k životu (srov. Jan 14,6). Toto nasměrování na Krista nás zároveň chrání

před sejitím na scestí, k němuž nás dnešní svět svými prostředky tolik vybízí.

ČESKÉ RESUMÉ

ROSOVÁ, Kateřina, Následování Krista v životě a díle svaté Faustyny Kowalské

Diplomová práce, jak již téma napovídá, se zaměřuje na následování Krista v životě

a díle svaté Faustyny Kowalské. Nejprve v biografické části představuje život světice se

zvláštním zřetelem k jejímu kristocentrickému rázu. Následně se soustřeďuje na analýzu

Faustyniných výpovědí zaznamenaných v jejích písemnostech (Deníček, korespondence)

vztahujících se bezprostředně k tématu následování Ježíše Krista a na hledání konkrétních

podob připodobňování se Kristu v životě této svaté. Výroky sestry Faustyny o zkoumaném

předmětu a její uskutečňování následování Krista byly zároveň podrobeny srovnání

s biblickým Zjevením a s vyjádřením dokumentů magisteria. Díky tomuto srovnání bylo

možné dojít k závěru, že pojetí následování Krista u svaté Faustyny v rozměrech plnění Boží

vůle, prokazování milosrdenství a účastí na velikonočním tajemství se může stát inspirací

pro život současných křesťanů.
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ANGLICKÉ RESUMÉ

ROSOVÁ, Kateřina, Following Christ in the life and work of St. Faustina Kowalska

This dissertation, as the title suggests, takes aim at following Christ in the life and

work of St. Faustina Kowalska. First, in the biographical part, it presents the life of the

saint with particular attention to its Christocentric nature. Lastly, it concentrates on an

analysis of Faustina's statements recorded in her diary and correspondance directly related

to the topic of following Jesus Christ, and to the search of the specific forms of likening to

Christ in the life of the saint. Statements of Sister Faustina about this examined subject and

the realization of following Christ were compared with biblical revelation and the

documents of the Magisterium. Due to this comparison, a conclusion could be made that

St. Faustina's approach of following Christ in the dimensions of fulfilling God's will

exhibits the mercy and participation of the Easter Mystery and can become inspirational

for today's Christians.
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