## Diplomová práce

**Jméno a příjmení** (studentka): Kateřina Rosová

**Vedoucí práce:** Pavel Vojtěch Kohut OCD, Th.D.

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce Kateřiny Rosové „Následování Krista v životě a díle svaté Faustyny Kowalské“ splňuje všechny základní požadavky kladené na tento druh písemného projevu jak po stránce formálního členění, tak po stránce obsahové.

Sleduje poměrně lineární a logicky přehledně uspořádanou strukturu: po úvodním přiblížení motivací volby tématu (s. 5n.) předkládá tři hlavní kapitoly: „Kristocentrický ráz života světice“ (s. 7-40), „Následování Krista v životě svaté Faustyny“ (s. 41-106) a „Paradigma následování Krista v životě sestry Faustyny pro dnešní křesťany“ (s. 107-123). I vnitřní členění kapitol je velmi dobře promyšleno a rozvrženo, s výjimkou poslední kapitoly, kde v podstatě chybí, přitom by nebylo tak těžké je k užitku věci vytvořit.

Z hlediska studijního vykazuje autorka výborné zvládnutí tematiky práce, takže je s to se vypořádat se zadáním práce na výtečnou. Je třeba také pozitivně hodnotit velké množství nastudované literatury, zejména v polském jazyce, což je s ohledem na téma více než pochopitelné. To však způsobuje, že studentka tu a tam sklouzává k užívání polských vazeb a polonismů, nebo že přinejmenším konstruuje věty pro češtinu neobvyklým způsobem, což trochu ztěžuje četbu celé práce. Je třeba ale uznat, že mnohé z těchto pasáží jsou citacemi českého překladu *Deníčku* svaté Faustyny, takže v těchto případech musí být kritika namířena spíše proti překladateli tohoto díla než proti samotné autorce diplomové práce.

I z hlediska originality a tvůrčího přínosu je práce poměrně zdařilá. Studentka je schopna, alespoň v některých pasážích, kriticky hodnotit teologické výpovědi jiných a obhájit si své vlastní názory. Zejména druhá kapitola je v tomto smyslu přínosná. Potěšitelné je také velmi pečlivé dokládání vlastních vývodů bohatým poznámkovým aparátem.

Závěrečná kapitola navzdory některým formálním nedotaženostem (již byla například zmíněna nepřítomnost dalšího vnitřního členění této kapitoly) skutečně dosahuje vytčeného cíle: autorka je s to formulovat, jaký je pro svatou Faustynu typický způsob následování Krista, včetně prezentace konkrétních forem, jakými byl uskutečňován, a náznak toho, co je nosné i pro každého z nás.

S ohledem na uvedené přednosti navrhuji práci ohodnotit jako výbornou.

V Praze dne 31. května 2009.

.....
podpis vedoucího diplomové práce